

Nr. 213

**XXV rok  
istnienia**

Cena numeru  
**40 mk.**

Cena prenumeraty:

w Łodzi  
Miesięcznie „ 900  
z przes. poczt.  
Miesięcznie „ 950  
poza Łodzią egz. 44

Konto Poczto. Kasy  
Oszczęd. 60594  
Należności pocztowa  
opłacona ryczałtem.

**Redakcja i Adm.**

w ŁODZI  
Al, Kościuszki 41  
TELEFON 28.

**Łódź.**

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Niedziela, dnia 6 sierpnia 1922 roku

## ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiam Sz. klientelę iż swój zakład krawiecki przenieśliem z ul. Nawrot 35 na ul. Sieńkiewicza Nr. 59.

Z poważaniem F. CHOJNACKI.

Pierwsze w Polsce koncesjonowane zatw. przez M. S. W. i Minist. Handlu i Przemysłu

## BIURO DETEKTYWÓW

Informacyjno-Wywiadowcze.

Zakres czynności biura:

wszeikiego rodzaju informacje, wywiady, obserwacja, poszukiwanie, sprawdzanie, referenci i t. p. drogą ściśle poufną, jak również opieka mienia i osób.

Biurowo prowadzone pod kierunkiem i przy współudziale sił fachowych.  
WARSZAWA, HOŻA Nr. 16, tel. 228-40. 3178s **Punktualność — Dyskrecja.**

## Resztki

bielizniane w dużym wyborze poleca Chrześcijański Dom „Jarmark Łódzki” Piotrkowska Nr. 44 I piętro  
**UWAGA!** ze sklepem na parterze nie mamy nic wspólnego. w2113

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### P. Litwinow w Warszawie.

(wp) W dniu wczorajszym w drodze powrotnej z Hagi do Moskwy zatrzymał się w Warszawie przewodniczący delegacji rosyjskiej p. Litwinow.

P. Litwinow w godzinach rannych złożył wizytę ministrowi spraw zagranicznych, gdzie podczas dłuższej konferencji poruszone zostały aktualne sprawy, dotyczące wzajemnych stosunków obu państw.

Na prośbę p. Litwinowa p. Naczelnik Państwa przyjął go w godzinach popołudniowych na posłuchaniu w obecności p. ministra spraw zagranicznych.

O godz. 2 p. p. mia. spraw zagranicznych podejmowało p. Litwinowa w hot-Europejskim śniadaniem, na którym obecni byli wyżsi urzędnicy ministerstwa i poselstwa rosyjskiego w Warszawie. (k)

### O napady band litewskich.

(wp.) Rząd polski wystosował notę do Ligi narodów, w której wykazuje, że nienormalne stosunki na pograniczu polsko litewskim i napady band litewskich należy przypisać głównie temu, że nie wykonane zostały zlecenia Rady Ligi narodów w sprawie zastąpienia strefy neutralnej linią graniczną. 5

### Sprawa Jaworzyny odroczone.

(wp.) Termin polubownego załatwienia sprawy Jaworzyny, który przypadł na 6 b. m. został znowu odroczone i rokowania między Polską a Czechosłowacją będą prowadzone dalej. (5)

### Miljonówka

We wczorajszym ciągnięciu milionówki wylosowany został Nr. (6)

**Nr. 909,495**

## JĘGO PRZECIWNICY,



## Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

WARSZAWA 5 sierpnia.

Pierwszy i drugi punkt porządku dziennego dotyczący zmian w ustawach o postępowaniu cywilnym oraz karnych w b. zaborze austriackim, referował poseł Cwikowski.

Obydwa projekty przyjęto w trzech czytaniach.

Wreszcie wszedł pod obrady haniebny projekt ustawy, zezwalającej chłopom na bezkarne obdzieranie współobywateli. Referował go, naturalnie, poseł Bryl członek, naturalnie klubu paskopiastów.

Poseł Liberman wykazał dowodnie, że omawiany projekt jest rozbojem na gładkiej drodze, że zawiera cały szereg skandalów, których nikt, posiadający odrobinę uczciwości zaakceptować nie może.

Poseł Postolski wskazał, że projekty lichwiarzy chłopskich są zamachem na konstytucję, bo wprowadzają przywilej kasty chłopskiej wbrew zasadzie równouprawnienia obywateli.

Poseł Suligowski protestował przeciwko ciężkiej krzywdzie, jaką wyrządza się chłopom.

Ale argumenty te nie pomogły. Chłopi na

дали sobie prawo okradania bliźnich, uchwalili ustawę wraz z osławionym 7-yim artykułem w trzecim czytaniu.

Po przyjęciu bez dyskusji w trzecim czytaniu ustawy o wolności zgromadzeń wyborczych, poseł Godek rozpoczął referowanie wniosku o dodatkach do plac urzędniczych na wysługę lat.

Ustawę tę oraz projekt o zaopatrzeniu emerytalnym osób wojskowych przyjęto w trzech czytaniach z poprawką p. Meissnera, że wojskowi, przebywający w niewoli otrzymywać będą pojedynczą rentę.

Po przerwie pos. Zalewski referował ustawę o ochronie drobnych dzierżaw na Kresach Wschodnich.

Przedyskutowawszy poprawkę do pierwszej ustawy Izba trzeciego czytania odroczyła wskutek protestu prawicy. Drugą ustawę przyjęto w drugim czytaniu, trzecią natomiast również na protest prawicy odroczone. Rezolucję w sprawie parcelacji ziemi na Kresach przyjęto.

Wobec braku quorum posiedzenie przerwano.

## KRONIKA ZAGRANICZNA.

### Bezrobocie w Prusach Wschodnich.

(x) W całych Prusach Wschodnich, m. i. Elblągu, Malborcu, Elku, Olsztynie, Tyłży, Głombinie, Wystruciu, Kwidzynie i Hawie wybuchło bezrobocie. Robotnicy porzucili nawet pracę przy wodociągach, gazowniach i elektroczarniach. Wszystko przemawia za tem, że bezrobocie zatoczy jeszcze szersze koła. (8)

### Inwazja grecka.

(x) Wśród ludności Carogrodu panuje od kilku dni wielkie zaniepokojenie z powodu groźby greckiej co do zajęcia miasta. Według informacji nadejrzanych do Carogrodu z Czatali, przychodzi tam codziennie do utarczek pomiędzy żandarmerją turecką, a greckimi przedzielnymi strażnikami.

Sciganie i koncentrowanie wojsk greckich w wschodniej Tracji trwają nadal, czynią się rozpieszne w wojskowe przygotowania na lądzie wódzie, ażeby niedopuszczyć Greków poza granice tureckie.

Rząd Wielkiej Porty rozesłał dzisiaj do wszystkich komisarzy sojusznicznych raństwa listy protestujące przeciwko ogłoszeniu autonomii. (8)

### I tam ich nie chcą.

(x) Łotewski uniwersytet w Rydze zawiadomił senat uniwersytetu kowieńskiego, że prawo wstąpienia na uniwersytet ryski z pośród obywateli Litwy mają jedynie studenci narodowości litewskiej. Prasa litewska, w szczególności „Poniedziałnik” i „Echo Litwy”, uważa, że ograniczenie to skierowane jest przeciwko żydom. Kancelaria uniwersytetu kowieńskiego zawiadomiła uniwersytet ryski, że obywatele łotewscy będą przyjmowani na uniwersytet litewski w takim stosunku procentowym, w jakim w Rydze przyjmowani będą obywatele litewscy. (1)

### Ruch anty bolszewicki.

(x) Podróżni przybywający z Rosji potwierdzają wiadomości o wzmaganiu się ruchu antybolszewickiego zwłaszcza w guberniach moskiewskiej, chełmińskiej i piotrogrodzkiej. (8)

## Przed konferencją w Londynie

Paryż, 4 sierpnia

„Temps” w ten sposób formułuje stanowisko Francji, w przededniu narad londyńskich. Co się tyczy długów wojennych, Francja nie może się przyłączyć do akcji wywarcia nacisku na Stany Zjednoczone, pokładając całkowicie zaufanie w poczuciu sprawiedliwości narodu amerykańskiego i rządu Stanów Zjednoczonych. W przyszłości, gdy Niemcy zwrócą Francji to co jej są winni, Francja przystąpi do uregulowania długów zaciągniętych, zarówno w Anglii, jak i Stanach Zjednoczonych. Co do moratorium, Francja zgadza się na przyznanie Niemcom jedynie krótkoterminowego moratorium pod warunkiem udzielenia niezbędnych gwarancji. (8) (S)

Z Berlina donoszą: Przygotowania na Downing Street do konferencji londyńskiej zostały już ukończone. Poincare ma przybyć w niedzielę, konferencja zaś rozpocznie się w poniedziałek. Prócz przedstawiciela Belgii i Włoch ma w niej wziąć udział ambasador włoski w Londynie, Z Lloyd Georsem będącym współpracownikiem Chamberlaina, ewent. także lord Balfour. Nie jest wiadomym jak długo potrwa konferencja są jednakże pewne podstawy do sądzienia, że w ciągu 2 lub 3 dni dojdzie do konkretnego porozumienia.

**PAPIEROSY** fabryki PATRIA w Poznaniu nadeszły

Sprzedaż po cenach fabrycznych. Łódź, Sienkiewicza 48. 3302

**Stefan Lewandowski**

Dla handlujących duży rabat.

## Samoobrona przed terrorem.

Spokój we Włoszech powraca? D'Annunzio z faszystami.  
Terror na terror.

RZYM, 4 (PAT) Powoli powraca spokój. Wszędzie praca została podjęta, jedynie w Genui dziś w nocy trwały walki faszystów z socjalistami; przytem interwenjowało wojsko przy użyciu karabinów maszynowych. Podczas walk tych została jedna osoba zabita, 3 zaś ranne.

RZYM, 4 (PAT) Omawiany jest projekt podania się do dymisji wszystkich rad komunalnych w których radni socjalistyczni posiadają większość. Ma to być projekt przeciwko represjom faszystów, stosowanym do radnych socjalistycznych w Livorno, Medjolanie i Anconie (2)

RZYM 4 (PAT) Zwołany do Rzymu kongres socjalistyczny odłożony został na koniec sierpnia. (2)

RZYM, 5 (PAT) Na rozkaz tajnego komitetu strajkowego, wczoraj rano strajk został całkowicie zakończony. (2)

RZYM, 5 (PAT) Z całych Włoch napływa w dalszym ciągu wiadomości o starciach, jakie miały miejsce. Wszędzie są ranni. Wiele domów zostało podpalonych. W Anconie było

4 zabitych i wielu rannych. (2)

RZYM, 5 (PAT) Do Medjolanu przybył D'Annunzio, który z balkonu ratusza, zajętego przez faszystów, wygłosił przemówienie na cześć Włoch. Było to pierwsze przemówienie D'Annunzia od czasu Rjeki. Faszyci zgotowali mu gorącą owację. (2)

RZYM 5.8 (AW) Walki między faszystami a komunistami trwają w dalszym ciągu. W Medjolanie wskutek teroru faszystów rada ministrów podała się do dymisji, poczem faszyci opuścili ratusz przez nich zajęty. W czasie ponownych starć rzucono bomby, wiele osób zabitych i rannych. Po długich wysiłkach udało się wreszcie wojsku przywrócić spokój dzięki użyciu karabinów maszynowych. Na budynek, w którym mieści się redakcja dziennika „Avanti” 200 faszystów uczyniło napad. Gmach podpalono i nie dopuszczono straży ogniowej do gaszenia ognia. Członkowie redakcji uciekli tylnymi wyjściami. Z Genui i z Parmy dochodzą różne wieści o trwających rozruchach i walkach.

## Sprawa moratorium dla Niemiec.

Francja godzi się tylko na krótkoterminowe moratorium. Ewentualne środki przymusowe

PARYŻ 5 (PAT) W kołach dyplomatycznych zachowują w dalszym ciągu zupełne milczenie co do tezy, którą Poincare będzie rozpatrywał w Londynie. Dobrze poinformowani w sferach politycznych utrzymują, że wobec stawiania trudności które są z punktu widzenia prawnego umyślnym uchycieniem traktatu i pomimo, że odpowiedzialność bardzo poważna jest zupełnie widoczna mogłoby być udzielone Niemcom jedynie moratorium 4—8 tygodniowe co do spłat przyszłych w gotówce. W międzyczasie Niemcy będą musiały

przyjąć i wprowadzić całkowity plan reform finansów.

W okresie tym sprzymierzeni na mocy traktatu skorzystają z hipoteki którą sfinansowali konfiskowanie części kapitałów towarzystw przemysłu niemieckiego eksploatacja a nawet władanie kopalniami rządowymi i lasami na lewym brzegu Renu. W razie odmowy przyjęcia tych zarządzeń, sprzymierzeni zastosują liby środki karne w Nadrenji i zagłębieniu Rubry przedewszystkiem zaś wprowadząliby kontrolę nad komunikacją.

## Konflikt Bawarii z Rzeszą.

Bawaria gra na zwłokę?

BERLIN 5.8 (AW) Optymiści, którzy sądzili że odpowiedź rządu bawarskiego na list prezydenta Rzeszy, łagodny co do formy lecz nie przejednany co do samej rzeczy, jest równoznaczny z zakończeniem konfliktu między Bawarią a Rzeszą, doznali niespodziewanego rozczarowania. Dziś rano nadeszła wiadomość, że bawarski prezydent ministrów nie otrzymał zaproszenia na przyjazd do Berlina i wogóle nie czyni żadnych przygotowań do tej podróży. Bawaria uważa najwiśnio, że podróż Lerchenfelda do Berlina nie dała

się pogodzić ze suwerennością Bawarii. Rząd bawarski, pertraktując o miejsca rokowań celem załagodzenia sporu, proponuje ze swej strony miejscowość w południowych Niemczech i wogóle gra na zwłokę, przekonany wiśdnie że im więcej czasu upłynie, tem większe zdola uzyskać korzyści kosztem Rzeszy. Berlin wobec tych machinacji nastrojony jest pesymistycznie.

Pamiętajcie o sierotach po powstańcach górnośląskich!



# ZALEW ŻYDOWSKI.

Sprawa żydowska w Polsce jest wciąż raną boleśnie jęczącą się na organizmie, wyczerpanym tyloletnią niewolą. Potężne finansowo, solidarnie wspierane miliardami zagranicznymi żydostwo, prowadzi z narodem i państwem polskim walkę na śmierć i życie. Podkopuje ekonomicznie, spekulując na niżące marki polskiej, szkodzi politycznie, rozporządzając wielkim odłamem prasy światowej oraz mając wielu swych przedstawicieli wśród dyplomacji europejskiej. Im to musimy nieraz zawdzięczać niepowodzenie naszej polityki na gruncie międzynarodowym i straty terytorjalne. Rozumiejąc, że tylko w czasie naszej niewoli mogą mieć wolną rękę i swobodnie dokonywać ekonomicznego podboju Polski Żydzi, z zacietością właściwą swej rasie, zwalczali ideę państwa polskiego. Dziś, gdy ono istnieje rzucają mu kłody pod nogi. Łącząc się zawsze z silniejszym, przeciwko słabszemu, stawali po stronie hakaty, Austrii i Rosji przeciwko nam, lekceważąc na każdym kroku naród polski i jego wiekowe tradycje.

Zakończenie wojny w Europie i konferencji w Wersalu ujawniło potężny wpływ Żydów na politykę wszechświatową. Ulegają im rządy tak wielkich i potężnych państw jak Anglii, Stanów Zjednoczonych i Włochów. Gdy zabrakło dla Żydów żandarmerii w postaci caratu, Habsburgów, Hohenzollenów stworzyli sobie oni nowego w postaci par. 93 traktatu wersalskiego oraz w postaci Ligi Narodów, aby później sprowadzać do Polski misje swych wszechwładnych współwyznawców z Anglii i Ameryki w celu kontrolowania zarządzeń suwerennego państwa.

Tak popularna nazwa „Mocarstwa Anonimowego” stosowana do nich nie jest nie słuszną jeżeli weźmiemy pod uwagę tę niebywałą solidarność i wytrwałość jaką oni wykazują dążąc do osiągnięcia zamierzonych celów. Dla osiągnięcia ich zaogniają wszędzie walkę stanową, demoralizują administrację, podkopują wszelkimi sposobami moralność w nauce, literaturze lub sztuce. Oni są organizatorami handlu żywym towarem, oni są antreprenierami wszelkich kabaretów i spelunek, oni są wydawcami całej pornograficznej literatury. W dziedzinie stosunków polityczno — społecznych to żydostwo stworzyło socjalizm popierając jednocześnie konserwatyzm celem pogłębienia różnic oraz wywołania walk społecznych z których czerpie żydowski nie kto inny jak owo właśnie „mocarstwo”

Procentowy wzrost Żydów w naszym kraju jest zastraszający i jak się przekonujemy ze statystyki w przeciągu ostatniego stulecia w Królestwie pomnożyli się blisko o sto procent.

W roku	Żydzi stanowili	7, 8 proc. ogółu ludności
1827	9, 5	„ „ „
1857	12, 25	„ „ „
1890	15, 9	„ „ „
1907	14, 49	„ „ „
1921	15,	„ „ „

Jeśli dalej pójdzie w tem tempie judaizacja kraju to możemy się spodziewać że jeszcze w tym wieku dojdą oni do 30 proc. ludności. Najgorzej przedstawiają się małe miasteczka w Królestwie, w Małopolsce i na kresach Wschodnich, w których ludność żydowska przeważnie stanowi większość a są miasteczka ponad 90 proc. Żydów a wreszcie np. Świerze w woj. Lubelskim niema ani jednego Polaka. W całym szeregu większych

miast udział Żydów wynosi 40-50 proc. lub więcej. Brześć Litewski liczy 73 proc. Pińsk 74 proc, Białystok 82 proc., Warszawa w roku 1816 miała 16 proc. Żydów w 1909 prawie 40 proc.

Są to cyfry zastraszające. A trzeba wziąć pod uwagę fakt stałego napływu do nas Żydów z Rosji i wtedy dopiero zrozumieć można grozę położenia.

Oprócz opanowania handlu przez Żydów szczególnie w ostatnich czasach Żydzi starają się zażydnąć wszelkie urzędy państwowe komunalne i sądy. W dużej mierze opanowali już je oni w Małopolsce a teraz powoli czynią to w Królestwie. Szczególnie mają podatne pole do działania tam gdzie rządzą socjaliści jak np. w łódzkim magistracie. Na czelę większości urzędów stoja Żydzi współpracownikami są Żydzi. To samo dotyczy Kasy Chorych.

Najgroźniejszym jednak objawem jest zalew wyższych uczelni przez Żydów. Warszawski Uniwersytet ma w br. 32 proc. akademików Żydów, krakowski 25, 5 proc. łwowski 43 proc. Rezultatem tego jest fakt że na siedemdziesięciu kilku aplikantów sądowych w Warszawie jest zaledwie dwudziestu Polaków.

Zupełnie podobny objaw zachodzi w świecie lekarskim. Dziś na wszystkich wydziałach lekarskich wszędzie z wyjątkiem Poznania i Lublina liczba Żydów studentów zrównała się z liczbą Polaków lub ją przekroczyła.

Tylko Wielkopolska jest tą szczęśliwą dzielnicą Polski gdzie odsetek Żydów jest bardzo niski. Był czas że i tam panoszyło się żydostwo jednakże rozumny patriotyzm ekonomiczny i solidarność społeczeństwa polskiego wypłeniły żydowskie chwasty z głębi Wielkopolskiej. Dzięki temu dziś Wielkopolska może się szczycić wspaniałym dorobkiem w zakresie rozwoju polskiego handlu przemysłu i kultury.

Zastraszająca inwazja żydowska jaka trwa wciąż na ziemiach Polskich winna pobudzić społeczeństwo do jaknajspieszniejszej reakcji. Cała Polska jak długa i szeroka winna stanąć do walki celem wyzwolenia się z zależności ekonomicznej od tych pasożytów szkodników. Zdobyliśmy już niepodległość polityczną nie zostawiajmy więc przyszłym pokoleniom kraju w kajdanach niewoli ekonomicznej i kulturalnej.

K.

## Pomniejsze różnice.

(6) Organ p. Stapińskiego „Przyjaciel Ludu” zamieszcza w Nr. 32 nader charakterystyczny artykuł w sprawie zbliżających się wyborów — pisze „Gaz. Warsz.”

Oto jakie znajdujemy w nim nawoływanie:

„Kto prawdziwie pragnie zwycięstwa Ludu a nie tylko stronniczej walki, ten musi tak wszystko układać i czynić, aby o ile możliwości wszystek Lud zjednoczyć w jedną armię wyborczą. Muszą ustać kłótnie o pomniejsze różnice pośród rzeszy ludowej, muszą zniknąć wszelkie osobiste ambicje i zachcianki...”

Jakież to są te „pomniejsze różnice” pośród rzeszy ludowej, które sprawiły, że grupa p. Stapińskiego i grupa p. Witosa stanowią dotąd dwa odrębne, a do niedawna namiętnie się zwalczające stronnictwa? Jakież są te „pomniejsze różnice”, które dziś według „Przyjaciela Ludu” winny być wobec zbliżających się wyborów zapomniane?

Na to pytanie najlepszą odpowiedź dadzą oświadczenia przywódców obu grup, którzy „różnice” te scharakteryzowali niedawno publicznie na plenarnych posiedzeniach Sejmu.

P. Stapiński na posiedzeniu dn. 24 lutego r. b. wygłosił długą, dwugodzinną mowę w

sprawie t. zw. „kontraktów drzewnych”, w której wszystkich niemal wybitniejszych przywódców grupy p. Witosa oskarżał o nieuczciwość, o cyniczne wykorzystywanie swych stanowisk celem robienia majątków ze szkodą Państwa. A podczas dyskusji nad sprawą Dojlid na posiedzeniu dn. 4 kwietnia r. b. jeden z przywódców grupy p. Stapińskiego, pos. Putek, znalazł dla określenia moralnego poziomu grupy p. Witosa jeden tylko wyraz: „kanalie!”

P. Witosa ze swej strony na posiedzeniu dn. 7 kwietnia r. b. oskarżał p. Stapińskiego między innymi o ukrywanie w swym majątku uchylających się od poboru dezertersów-Żydów i przypomniał mi, że jeszcze w r. 1910 byłby musiał dostać się do kryminału, gdyby nie protekcja wpływowych w kołach wiedeńskich konserwatystów krakowskich z p. Bilińskim na czele.

Takie właśnie są te „pomniejsze różnice” pomiędzy dwiema grupami lubo nie być może że istotnie „pomniejsze”, skoro zasadnicze poglądy na moralność w życiu publicznym są u obu stron identyczne. To też nie trudno będzie zapomnieć o tych różnicach, skoro — jak pisze dalej „Przyjaciel Ludu” — obie grupy mają jedno wspólne hasło, które je łączy: „Niech żyje Naczelnik Państwa!” (1)

## Jak walczą bolszewicy z kościołem.

Od osób przybyłych z Bolszewji do Polski dowiadujemy się o nowych, ciężkich prześladowaniach kościoła i duchowieństwa polskiego. — Walka, jaką prowadzi obecnie rząd bolszewicki z cerkwią, objęła wbrew zapewnieniom bolszewików w Watykanie — także i kościół polski. Akcję prześladowczą prowadzi na szeroką skalę specjalny oddział polskich komunistów. Jest ona bardzo sprytnie pomyślana.

Do każdej miejscowości, w której znajduje się kościół katolicki zjeżdża specjalny kinoteatr, w którym wyświetlana jest sztuka pt. Jak żyją księża polscy? Film przedstawia szeregi kłamiwych, ohydnych scen z życia rzekomych księży polskich. Każde przedstawienie reklamowane jest szeroko, a uczestnikom tegoż

wręczane są broszury zamieszczające nikczemne obelgi na duchowieństwo.

Lud zrazu nie reagował na akcję antykościelną. Ale w ostatnich czasach znacząco silniejszy wpływ tej akcji, tak że księża polscy noszą się z zamiarem gromadnego opuszczenia Bolszewji i przenieśnięcia się do Polski. Tak wygląda w świetle rzeczywistości możliwość nawracania Rosji na katolicyzm. Cóż powie na to Watykan? Co powiedzą następcy Possewina?

Fakty powyższe dowodzą chyba niezbicie jak złudną jest nadzieja porozumienia się kościoła z rządem bolszewickim. Nie darmo wielce znakomity pisarz rosyjski Mereżkowski, ostrzegł papieża przed zgodą z bolszewikami. (3)

## NA MARGINESIE.

## Szybka zgonu.

Kłócił się Sruł ze Szmulem hodzi hyle o co. Wymyślali też sobie z nienawiścią, moca. Sruł Szmula postępowcem krótko, weźlowato. Zwał, zaś Szmulek warjatem Sruła robił za to. Tak wciąż skacząc do oczu dwaj litwacy sobie. Zdało się, że się nawet nie pogodzą w grobie. Szmulek był za postepem, Sruł tem gardząc — srodze,

Wobec Szmula wciąż puszczał brzydkiej pasii wodze.

Nieraz skandal przybierał już takie rozmiary, że się musiał w te sprawy mieszać rebe stary. Gdy się kłóca tak wściekle, w pewnych pismach pono

Licytacje szlacheckiej wioski ogłoszono. Tu nagle Szmul wraz z Srulem, zapomniawszy kłótni.

Obadwaj, że zbyt byli przezorni i rzutni — Podawszy sobie ręce, licytanci mili, Szlachcica, wraz z dobytkiem ze wsi wykurzyli,

(k) Stanisław Żyżkowski (Eszet)

## WIADOMOSCI Z KRAJU.

## Katastrofa w szybie „Artur“.

(k) W środę wieczorem przeszła nad Sierszą szalona burza, połączona z oberwaniem się chmury. Poteki wody wtargnęły do starych rowów przy kopalni i nad ranem tą drogą wdarły się do szybu „Artur“, zalały chodniki bo czne na wysokości półtora metra. W tym czasie pod ziemią pracowało około 60 górników, którzy zobaczywszy zalew kopalni, poczęli uciekać bocznymi chodnikami. Nie wszyscy robotnicy zdążyli się wyostać na powierzchnię ziemi. Wobec tego zarząd kopalni przystąpił na tychmiast do akcji ratowniczej pod kierownictwem inżynierów i sztygarów. Koło południa wydobyto zwłoki z górników i jednego ciężko rannego, którego przytoczyły belki spadające z podmulonych sklepień.

Ponieważ górnicy po ucieczce nie zgłosili się do zarządu kopalni, nie wiadomo dotąd, ile ofiar znajduje się na dnie szybu. Akcja ratownicza trwa. Wczoraj wezwano i zaczęto przesuwać górników którzy ratowali się ucieczką, aby przekonać się ilu jeszcze brakuje (A.W.) k

## Ogród — miasto pod Warszawą.

(k) Mysł założenia pod Warszawą „oro du miasta“ zaczyna przybierać realne kształty. Oto w malowniczych lasach Otwocku ma być założona taka ogrodowa osada na gruntach w ilości 330 morgów, która nazywać się będzie „Sródborów“. W Warszawie mianowicie zawiązało się konsorcium, które finansuje powyższy plan i już rozpoczęło roboty przedwstępne. Osada będzie wyposażoną we wszystkie nowoczesne urządzenia, jak kanalizację, wodociągi, telefony i t. d. (k)

## Polacy na obszynie

## ZJAZD POLAKÓW Z ŁOTWY

(p) D. 5-go sierpnia odbędzie się w Dynaburgu zjazd Polaków z Łotwy, na którym ukonstytuuje się świeżo zalegalizowany Związek Polaków na Łotwie (Ag. W.) (6)

## ARTYŚCI POLSCY W PARYŻU.

(p) Niedawno odbyła się uroczystość wręczenia wzmianki honorowej („mention honorable“), przyznanej przez Salon artystów francuskich p. Mikołajowi Sokolnickiemu za jego rzeźbę „Lucifer“ P. Sokolnicki pochodzi z byłej gubernji kijowskiej, kształcił się w Paryżu u Hanneau i u wielkiego Rodina. Od 16 lat wystawia w oficjalnych salonach paryskich „Des Beaux Arts“, „Des Artistes Français“ i w „Salon d'Automne“ a obecnie, jak wspomnieliśmy, otrzymał zaszczytną wzmiankę za swego „Lucifera“. Prasa francuska poświęciła naszemu artyście bardzo przychylnie krytyki. P. Sokolnicki jest jedynym polskim rzeźbiarzem, którego od 16 lat spotkało wyróżnienie ze strony oficjalnych salonów, bardzo wstrzemięźliwych w stosunku do cudzoziemców.

Z innych prac artysty, wystawionych w obecnym Salonie, krytyka zwróciła uwagę na dobrane portrety ks. Konstantego Radziwiłła, Salomona Reinachia Burchardta.

W lokalu towarzystwa „France-Pologne“ otwarta została zbiorowa wystawa obrazów Eugenjusa-Dąbrowy-Dąbrowskiego. (6)

## Pamiętajcie o repatriantach.

W odległej perspektywie błysnęło troje ognistych oczu. Na peron wyszedł naczelnik stacji. Wzdłuż szyn tam i owdzie zamigotały świetlne sygnały.

— Przeczekamy pociąg, a po jego odejściu wrócimy do domu — powiedział Sasza. Pociąg dodał ziewając:

— Masz rację, Wareńka, tak nam tutaj dobrze, że się wprost wierzyć nie chce, że to jawna nie sen.

Pociąg podobny do żelaznego potwora wpadł na peron z loskotem. Na tle słabo oświetlonych okien słabo zamajaczyły sylwety kapeluszy, czapek, rąk, pleców, pakunków. Senni pasażerowie wysuwali głowy, aby zobaczyć stacyjkę.

— Ach! ach! — rozległo się wołanie z jednego okna — Wareńka wyszła z mężem na nasze spotkanie!

Waria! Wareńka!

Z wagonu wyskoczyły dwie dziewczynki i uwiesiły się na szyi Warji. Potem ukazała się na stopniach otyła jejmość, za nią chudy pan z siwymi bokobrodami, dwaj gimnazjaliści obładowani mnóstwem paczek, waliz, pudełek, pakietów, następnie guwernantka a na samym końcu wygramoliła się stara babunia.

— Otóż i my — wołał sędziwy pan potrząsając dłonią Saszy. Jakże się miewacie tutaj, moi drodzy? Doczekaliście się nas nareszcie. Pewnieście już gderali, że nie przyjeżdżamy. Kola! Kostia! Fifa! Nina! Przywitajcie się z kuzynem. Uściskajcie go! Wybraliśmy się do was na kilka dni. Czy nie będziemy za wadzić? Gadajcie szczerze, bez żadnych cere-

## Międzynarodowy spis emigrantów rosyjskich

Został przeprowadzony spis emigrantów rosyjskich przez Wysokiego Komisarza Ligii Narodów dr. Nansena w porozumieniu z Międzynarodowym Biurem Pracy.

Polska	85,000
Finlandia	36,000
Bułgaria	33,042
Jugosławia	30,000
Konstantynopol	23,876
Rumunia (Żydzi)	11,363
Francia	9,149
Estonja	9,117
Czecho-Słowacja	5,016
Niemcy (obozy)	3,541
Egipt (Aleksandria i Izmailia)	2,054
Węgry	1,623
Grecja (obóz w Salonikach)	1,149
Austrja	681
Cypr	552
Malta	41

(2)

Razem 252.204.

## MIGAWKI.

## Na polowaniu w Spale.

Naczelnik Piłsudski zaprosił Witosa na polowanie do Spale.

Rozpoczęła się rzeź pędzonych przez naganaczy zwierząt.

Witos, stojący obok Piłsudskiego, pali do kozła i chybia.

— Widłami, widłami trzeba było — powiada Piłsudski.

Po chwili Naczelnik strzela do zająca, który przestraszony pomyka dalej.

— Braulingiem, braulingiem trzeba było — odciął się Witos. (1) Kur. Cz.

## Judaica

Żydzi są niemyim upadłym narodem, zdolnym do wszelkich podłości. Wszystkie wsie żydzi wydzierają ich prawym właścicielom, uprowadzają znowu niewolę i poddaństwo. Są to prawdziwe chmury kruków.

5)

Napoleon I.

## ANTONI CZECHOW.

## LETNICY

Na małej stacyjce wzdłuż peronu spacerowała para młodych małżonków. Chodzili przytuleni do siebie i najwidoczniej szczęśliwi. Z poza obłoków patrzyło na nich pulchne oblicze księżycy, który być może im zazdrościł i dotkliwie odczuwał własne osamotnienie.

Powietrze było duszne. Przesyciły je zapachy bzu oraz czeremchy. Gdzieś po przeciwnej stronie toru kolejowego pogwizdywała wilga.

— Ach jak nam dobrze razem! — mówiła żona. Niekiedy mi się zdaje, że to wszystko sen. Spójrz na ten las: jak tam musi być przyjemnie! Mile są nawet słupy telegraficzne! Urozmaicają krajobraz i świadczą, że gdzieś, daleko są ludzie i cywilizacja. Powiedz Sasza, czy lubisz głos pociągu mknącego w od dali?

— Lubie. Ale jakie ty masz rozpalone ręce! Znadto się przejmujesz, dziecino. Co będzie na kolację?

— Zacierczki i kurczę. Starczy na nas dwoje. Oprócz tego są dla ciebie sardynki.

— Księżyc o minie nałogowego tabacznika ukrył się za obłokami. Wracał do swojej starokawalerskiej samotni hen za lasy, za góry.

— Pociąg jedzie — rzekła uradowana Waria.

monji!

Na widok kochanego wujaszka i jego licznej rodziny, parę młodych małżonków ogarnął przestrah. W wyobraźni Saszy zamajaczyły rozpaczliwe obrazy: oto on i on oddają gościom swoje trzy pokoje, łóżka, poduszki, koldry etc. Zacierki, kurczę, sardynki znikają z talerzy w mgnieniu oka. Dzieci zrywają kwiaty, wylewają na biurko atrament, wrzeszczą w niebogłose. Ciotka po całych dniach opowiada nieustannie o swoim soliterze, chronicznych bólach pod łopatką oraz o swoim wysokim urodzeniu. (Baronówna v. Fittichl!)

Spojrząwszy z rozpaczą na żonę Sasza szepnął:

— Niech diabli porwą gości!

— To nie moi goście, tylko twoi. To twoja rodzina, mój drogi — odpowiedziała blada, zirytowana Wareńka. Głos jej drżał z tłumionej nienawiści.

— Jakże się cieszę wujaszku! Cóż za nie spodzianka, ciotuniu! — zwrócili się do przybyłych oblekni twarze w słodziutkie uśmiechy.

Księżyc wyjrzał znowu z poza chmur. Oblicze miał teraz rozradowane. Cieszył się najwidoczniej, że nie ma rodziny.

Sasza odwrócił głowę, aby ukryć przed gośćmi swoją głupią minę. Dławiła go wściekłość. Powtarzał machinalnie i najzupełniej bezmyślnie:

— A to niespodzianka

Przekład I. G.

Koniec.



## Dowódca i żołnierz.

Minister wojny wydał świeżo rozkaz do wszystkich dowództw wojsk polskich, zwracający uwagę na niedostateczne zainteresowanie się oficerów i podoficerów do szeregowca, a w szczególności rekruta.

Rozkaz ten zawiera szereg przepisów, mających wejść do „Regulaminu służby wewnętrznej”, który ukaże się za parę miesięcy. Wydanie wspomnianego rozkazu spowodowało szereg inspekcji, dokonanych w wielu poszczególnych oddziałach, w czasie których stwierdzono brak opieki nad potrzebami zarówno materialnymi, jak moralnymi żołnierza.

Rozkaz kładzie szczególniejszy nacisk na te ostatnie, zobowiązując wszystkich oficerów, podoficerów i szeregowych pełniących obowiązki podoficerskie do poznania swych podwładnych w przeciągu czterech tygodni od objęcia dowództwa, lub przybycia żołnierza do oddziału. Poznawać nie tylko z nazwiska, lecz należy zbadać stosunki rodzinne, stan fizyczny i umysłowy, charakter danego osobnika.

Fizyczne potrzeby żołnierza muszą być zaspokojone dostatecznie, bo to jest warunkiem, czy będzie on się czuł źle w wojsku, czy dobrze.

Aby dać oficerom warunki stałej opieki, kontroli i możności pozasłużbowego zetknięcia się z żołnierzem, w każdym oddziale kilku oficerów ma być umieszczonych w rejonie koszar.

Wskazane jest jeśli żołnierze pochodzą z różnych dzielnic, staranie się o zatarcie tych różnic. Przyczynić się do tego mogą, jak też i zbliżenia się z dowódcami, przedstawieniami i zabawy urządzane w świetlicach żołnierskich.

Ujawnione w czasie inspekcji fakty złego obchodzenia się z żołnierzem, brak jakichkolwiek więzów między szeregowcem i przełożonymi, brak wreszcie troskliwości o potrzeby żołnierza, zabijają wszelki postęp na polu jego wychowania i nie dopuszczają do postawienia tegoż wychowania na rzeczywiście wysokim poziomie.

Dla dobra armji, a więc i Polski muszą być te braki i niedomagania bezwzględnie usunięte.

### 3 tysiące armat miesięcznie.

Ciekawe dane o rozmiarach wyrobu broni w Niemczech podczas wojny podaje berlińska Kriegszeitung.

Jeszcze w pięć miesięcy po wybuchu wojny, arsenały niemieckie dostarczały armji 1,200 karabinów dziennie, ale już po upływie kilku miesięcy liczba ta doszła do 250,000 dziennie.

W połowie 1916 r. Niemcy wyrabiali 2,300 karabinów maszynowych miesięcznie. Na wiosnę 1917 r. liczba ta doszła do 7,000, w jesieni tego samego roku wyrabiano już 13,000 karabinów maszynowych miesięcznie.

Wyrób pocisków działowych osiągnął najwyższą liczbę podczas zimy 1916—17 roku. Fabryki niemieckie dostarczyły wówczas 9 milionów pocisków działowych miesięcznie, a poza tym wyrobiły w tym czasie 2 miliardy 340 milionów naboju karabinowy, sto milionów naboju do moździerzy okopowych, granatów ręcznych itd., około tysiąca ton prochu i trzy tysiące ton materiałów wybuchowych.

W 1918 r. Niemcy posiadały 1660, baterji artylerji ciężkiej, a co się tyczy artylerji polowej, to utrzymywała miesięcznie w 1916 r. po 1500, na początku 1918 r. po 2000, a pod koniec tego roku po 3,000 dział nowych!

Pod względem zato wehikułów mechanicznych, Niemcy stały daleko w tyle poza armiami sprzymierzonymi, bo gdy w lecie 1918 r. armje ententy posiadały na jednym tylko zachodnim froncie 200,000 samochodów wszelkiego rodzaju, to liczba samochodów niemieckich sięgała na wszystkich frontach zaledwie 40,000.

## Ze świata.

### TAJEMNICZA ŚMIERĆ HRABINY ESSEX.

§ Z Londynu donoszą, że towarzystwo londyńskie zostało zasmucone wieścią o nadzwyczajnej śmierci hrabiny Essex. Ostatnio była na wieczery u jednej ze swych przyjaciółek i miała udać się nazajutrz na prośzone śniadanie do pani Asquith, żony b. ministra.

Pokojówka znalazła hrabinę bez czucia w kąpielni. Sądziła, że jest zemdlona i zawołała lekarza, który stwierdził śmierć.

Nie wiadomo, z jakiej przyczyny śmierć nastąpiła, bo hrabina głowę miała pod wodą, na ciele zaś nie było śladów upadku lub obrażenia. (6)

### ŚMIERĆ JULJUSZA GUESDE.

§ W Paryżu zmarł Juljusz Guesde, znany socjalista ur. w 1845 r.

Był on zacietym marksistą. Działalność społeczną zaczął od należenia do komuny paryskiej 1870 roku poczem musiał uciekać z Francji. Później, wróciwszy

do kraju, brał udział w ruchu socjalistycznym i w wydawaniu dzienników partyjnych. Kiedy socjaliści francuscy jak i socjaliści innych krajów podzielili się na marksistów - doktrynerów nie uznających dążeń narodowych i „possybilizmu”, Guesde pozostał krańcowym marksistą i zwalczał Jaures'a.

Ale wojna dokonała cudownego przewrotu w tym ponurym doktrynerze. Głosował on za kredytami wojskowymi i nawet zgodził się wziąć udział w gabinetach Viviani'ego i Briand'a.

Gdy opuścił stanowisko ministra, spadła na niego choroba. Mieszkał w ubogiej izdebce. Gdy go odwiedzono tam, już po zawarciu pokoju, by poradzić się w różnych kwestjach, odpowiedział:

— Nie pytajcie mnie, znajdując się w tej chwili w mogile!

Przekształcenia Guesde'a tak same jak karane go za propagandę militarystyczną Gustawa Herve'go za służbę na uwagę ludzi śledzących rozwój społeczny. Zmarły był zięciem Karola Marksa. (6)

### REKLAMA JAPONSKA.

§ Japończycy pobijają wkrótce rekord reklamy, i pozostawią za sobą Anglików i Amerykanów.

Oto prospekt pewnej księgarni w Tokio, którym ta zalała miasto:

„Korzyści ofiarowane przez naszą firmę:

- 1) Ceny tak niskie, jak biletów na loterję.
- 2) Książki tak eleganckie, jak młode kobiety spiewające na koncertach.
- 3) Druk czysty, jak krwista.
- 4) Papier gruby, jak skóra słonia.
- 5) Klienci traktowani z taką nprzeimością, jak pasażerowie na statkach, kiedy jest konkurencja.
- 6) Ekspedycja szybka, jak pocisk armaty.
- 7) Paczki owinięte z taką starannością, z jaką młoda mężatka opakuje to co posyła ukochanemu mężowi.

W każdym razie reklama ta różni się trochę od europejskiej. (6)

### OBIAD ZA 30 MILIONÓW W MOSKWIE.

§ (1.) Za jakieś 20—30 milionów rubli można już zjeść dobry obiad w Moskwie, — powiada „Daily Telegraph”, i podaje dalej menu obiadu w jednej z restauracji moskiewskich z dnia 27 czerwca b. r. menu jak widzimy wcale obite ale też i wcale kosztowne:

Majonez z dziczyzny	3,500,000 rubli
Kawior	4,000,000 „
Łosoś wędzony	4,000,000 „
2 płatki szynki	4,000,000 „
Rzodkiewka ze śmietaną	3,000,000 „
Salata	4,000,000 „
Kawałek sera	1,500,000 „
Porcja masła	1,500,000 „
Ogórki	1,700,000 „
Porcja nerek	4,000,000 „
Zupa z ryby	3,500,000 „
Kalafior	5,000,000 „
Beisztyk	4,000,000 „
Potrąwka z drobit	5,000,000 „
Brzoskwinia w legomina	4,000,000 „
Czarna kawa	1,250,000 „

Zabawnie wygląda powyższe menu, którego najdrobniejsze potrawy idą w miliony. Z zestawienia jednak, przytoczonego przez „Daily Telegraph”, wynika, że w dłodnej Moskwie nie brak niczego i nawet największy smakosz może tam sobie urządzić luksusową ucztę. (6)

### HENRYK FORD.

(1)

### Zydowski program światowy.

Przedstawiając wpływ żydowskiego narodu na resztę ludzkości, pisze Herszl:

„Gdy upadamy, stajemy się rewolucyjnym proletariatem, podoficerami partji rewolucyjnych. Gdy się podnosimy, podnosi się również straszna potęga naszego pieniądza.”

Kanadyjska „Jewish Chronicle” pisze: Liberalizm i nacjonalizm otworzyły bramy ghetta i ofiarowały żydom obywatelskie równouprawnienie. Żyd wszedł w świat zachodni, zobaczył jego potęgę i wspaniałość, korzystał zeń i używał go, położył rękę wprost na centrach nerwowych jego cywilizacji, prowadził go, nadawał mu kierunek, zrobił go sobie podwładnym i — odrzucił następnie propozycję... Nadto — i to jest godnym uwagi — Europa nacjonalizmu i liberalizmu, uczonych rządów i demokratycznej równości jest cieplejszą w stosunku do żyda od dawnych despotycznych ciemności... Wobec wzrastającej konsolidacji narodów zachodnich niemożliwym jest liczyć dłużej na nieograniczoną tolerancję... W świecie, składającym się z doskonale zorganizowanych terytorjalnych organizmów państwowych, żyd tylko dwa miejsca przytulku; albo

musi zburzyć podwaliny całego systemu nacjonalnego lub też stworzyć sobie sam terytorjalny organizm państwowy. Ta możliwość wyboru stanowi wyjaśnienie zarówno żydowskiego bolszewizmu, jak i sjonizmu; gdyż obecnie zdaje się żydostwo Wschodu wahać w niepewności pomiędzy oboma kierunkami.

„W Europie wschodniej bolszewizm i sjonizm wyrastają często obok siebie; nie dla tego, by żyd troszczył się o pozytywną stronę radykalnego światopoglądu, nie dlatego by pragnął być uczestnikiem nieżydowskiego nacjonalizmu lub demokracji, lecz ponieważ każdy istniejący nieżydowski system rządu jest przezeń zniechęcony.”

Żyd jest wrogiem każdego nieżydowskiego stanu rzeczy. Jest on, gdy daje upust swoim skłonnościom, wobec monarchji republikańskiej, w republice socjalistycznej, wobec socjalizmu bolszewickiego.

Jakie są powody tej rozkładającej działalności? Po pierwsze zupełny brak demokratycznego usposobienia. Żyd jest z natury samowładny. Demokracja jest dobrą dla reszty ludzkości; żyd jednak tworzy, gdziekolwiek się tylko znajduje, pewnego rodzaju arystokrację. Demokracja jest jedynie argumentem którego używają żydowscy agitatorzy, by się podnieść do ogólnego poziomu tam, gdzie zostali poniżeni. Zaledwie jednak osiągną ten poziom rozpoczynają natychmiast starania o specjalne przywileje, jakgdyby mieli do te-

go prawo — proces, którego zastraszającym przykładem pozostanie ostatnia konferencja pokojowa. Żydzi są dziś jedynym ludem, którego specjalne i nadzwyczajne przywileje określili światowy traktat pokojowy. Nikt nie ośmielił się dłużej zaprzeczać, że wyjątkiem kilku rzeczników żydowskich, którzy nie oznaczają sposobu myślenia żydów, lecz zostali wysunięci w tym celu, by wpływać na sposób myślenia nieżydów, żydzi nie tylko kierują socjalnymi i gospodarczymi elementami rozkładowymi w świecie, lecz nawet je oplacają. Fakt ten mógł być dość długo utrzymywany w tajemnicy, dzięki energicznemu zaprzeczeniom ze strony żydów, oraz dzięki brakowi wyjaśnienia ze strony tych organów publicznych od których społeczeństwo oczekiwało wyjaśnienia. Obecnie jednak wychodzą fakty na światło dzienne. Słowa Herszla okazują się prawdziwe: „Gdy upadamy stajemy się rewolucyjnym proletariatem, podoficerami partji rewolucyjnych.”

Obecnie więc zmierzają usiłowania w dwu kierunkach; po pierwsze, by zburzyć wszystkie nieżydowskie państwa na świecie, po drugie, by założyć państwo żydowskie w Palestynie.

Temu ostatniemu planowi towarzyszą najszczerze życzenia całego świata wcale jednak nie najszczerze życzenia żydostwa, lub też chociażby większej jego części.

## Zygzałki.

### CI Którzy pili na naszą trudność.

Żyjąca się narodem ultra-konserwatywnym o ile chodzi o zachowanie ich wierzeń, przez sądów czy zabobonów, jeżeli chodzi o gojów to pływają i wyszydają ich cześć dla historii i poszanowania pamiątek.

Niejaki Adolf Tune, żyd, wprowadzając się do nowego mieszkania przy ul. Benedykta Nr. 20 kazał swojej służce wylepić ustep portretami Kościuszki, Jadwigi, Sobieskiego i Bato rego. Robotnicy zajęci przy budowie oficyny gdy to zobaczyli oburzeni tą profanacją drogich pamiątek zawiadomili o tem policję, która obrazy zabrała, ale gdzieś w drodze zginęły, bowiem komisarij nie o tem nie wie.

Żydzi chociaż tą drogą starają się o wyrażenie pogardy dla bohaterów „nieczystych gojów“.

Z dniem jutrzejszym numery poniedziałkowe będą wychodziły w zwiększonej objętości 6-u stron.

## KRONIKA

### — Kalendarzyk

Dziś, Niedziela 6 sierp. Przem. Pańskie  
Wschód słońca g. 4 m. 02  
Zachód g. 7 m. 12.

### — Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Odeon“ Przejazd 2  
„Margrabina“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dziewczę z cichej wioski“

Kino „Corso“ „Herkules czarnych gór“

Teatr letni „Scala“ (Cegielniana 18)  
„Nowy program Nr. 11“

Ogród Ogniiska Załog. (Przejazd 1)  
Koncerty orkiestry St. Namysłowskiego.

### — Kalendarzyk historyczny

1506. Michał Siliński gromi Tatarów pod Kleckiem.  
1606. Janusz Radziwiłł zawiązuje konfederację w Sandomierzu.

### — Z Towarzystwa „Rozwój“

s) W dniach 8, 9, i 10 września b.r. odbędzie się we Lwowie ogólnokrajowy zjazd „Rozwojowców“ we Lwowie. Kto z członków Towarzystwa „Rozwój“ chciałby wziąć udział w zjeździe ten niech zgłosi się w biurze Towarzystwa „Rozwój“ do dnia 10 sierpnia. Zaznaczamy, iż przy sposobności uczestnicy zjazdu będą mogli zwiedzić „Targi Wschodnie“. Rozwojowcy mają zapewnione zniżkę kolejową 50 proc. oraz pomieszczenie we Lwowie.

### — Dla Polaków.

s) Towarzystwo „Rozwój“ zawiadamia za pośrednictwem, że wyroby bednarskie, stolarskie i koszykarskie oraz gotowe domy i deski wysyła po bardzo niskich cenach jedna z większych firm Małopolskich. Tylko dla Polaków. Wiadomość w biurze Tow. Rozwój, Podlesna Nr. 4.

### — Podatek dochodowy.

(1) Jak wiadomo ministerstwo skarbu podług pierwotnego projektu miało ścigać podatek dochodowy na rzecz państwa, obecnie jednak na skutek decyzji ministerstwa skarbu podatek ten nadal pobierać będzie magistrat, na zasadzie deklaracji złożonych przez mieszkańców i szacunku specjalnych komisji, w skład których wejdą obywatele miasta Łodzi.

Ponieważ z dniem 1 lipca r.b. upłynął termin składania deklaracji podajemy do wiadomości, iż deklaracje w dalszym ciągu przyjmowane są w oddziale podatkowym (Plac Wolności Nr. 2 Ip.)

Prekluzyjny termin niszczenia podatku dochodowego upływa 31 sierpnia r.b., poczem nastąpi przymusowe ściąganie z doliczeniem kosztów sekwestru.

### — Produkty dla ludności.

(p) Wydział handlowy przy magistracie m. Łodzi zaopatrza w żywność instytucje miejskie, szpitale i tp. Korzec węgla górnośląskiego sprzedawany jest po 2,800 za korzec. Obecnie wydział ma więcej drzewa i sprzedaje w cenie 1,800 mk. za centnar drzewa rabanego. Produkty, których jest nadmiar wydział handlowy sprzedaje wszystkim bez wyjątku.

### — Wzrost przestępczości.

Ministerstwo sprawiedliwości opracowało statystykę przestępczości w państwie polskim.

Jest to praca, zakrojona na długi okres czasu, ze względu na kolosalny materiał i zupełnie nieuporządkowane stosunki w tej dziedzinie, jakie sekcja statystyczna ministerstwa sprawiedliwości zastała, po przejęciu całego aparatu wymiaru sprawiedliwości po władzach za borchych. Za kilka miesięcy projektowane jest opracowanie materiałów, dotyczących przestępczości na terenie b. Kongresówki. Obecnie ukończono prace nad wykazami działalności sądów doraźnych. Z materiałów tych postaramy się zdać sprawę w najbliższym czasie na łamach naszego pisma. (2)

### — Dodatki za studia i wysługę lat urzędników w województwach i starostach.

Do chwili obecnej wojewodowie we własnym zakresie działania przyznawali dodatki za studia i wysługę lat jedynie urzędnikom od XII do VIII stopnia służbowego.

Obecnie minister spraw wewnętrznych wydał zarządzenie, w myśl którego dodatki za studia wyższe i wysługę lat mogą wojewodowie i delegat Rządu w Wilnie przyznawać wszystkim podwładnym sobie urzędnikom we własnym zakresie działania mającym prawo do otrzymywania tych dodatków. (2)

### — P. U. P. P. w Łodzi.

Jak nam komunikuje Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy jest obecnie w Łodzi około 12 tysięcy bezrobotnych różnych gałęzi pracy. Dążeniem P. U. P. P. jest zmniejszenie liczby bezrobotnych przez dostarczanie im zajęć. Szczególnie zapotrzebowanie jest na robotników niewykwalifikowanych, których na żądanie w każdej możliwej liczbie dostarcza urząd.

Największym poparciem ze strony P. U. P. P. cieszą się inwalidzi, którzy przeważnie otrzymują pracę, po nich zaś następują zdembilizowani. W ubiegłym miesiącu 75 proc. z pośród pracowników zarejestrowanych intelektualnych otrzymało posady zaraz po zarejestrowaniu się. Zapotrzebowanie na tego rodzaju pracowników ciągle wzrasta.

Charakterystycznym jest, iż służba domowa wyzyskiwana w prywatnych kantorach pośrednictwa pracy masowo zgłasza się do urzędu z prośbą o pracę, jednakże P. U. P. P. poleca tylko kandydatów posiadających dostateczne gwarancje moralne, co w znacznym stopniu wpływa na coraz częstsze zwracanie się do urzędu po służbę.

P. U. P. P. zajmuje się również umieszczeniem w warsztatach pracy na praktykę małoletnich oraz dostarcza różnym instytucjom gońców, woźnych i tp. Dziennie zgłasza się przeciętnie do 50 bezrobotnych z których przeważnie zaspakajana jest połowa. Największym zapotrzebowaniem cieszy się służba domowa, dalej niewykwalifikowani, biuraliści oraz małoletni. Cyfry powyższe wymownie świadczą same za siebie, iż P. U. P. P. rozwija coraz to energiczniejszą akcję w kierunku zmniejszania ilości bezrobotnych i stara się specjalnie zaopiekować inwalidami wojennymi i zdembilizowanymi.

### — Przeniesienie żłobka.

p) Żłobek dla dzieci mieszcący się przy ul. Bocznej nr. 5 zostaje przeniesiony z dniem 7 b. m. do nowego lokalu przy ul. Tramwajowej nr. 15. (5)

### — Reorganizacja tanich kuchni.

p) Wobec znacznego podrożenia produktów, komitet tanich kuchni, zmuszony obracać się w ramach określonego budżetu, postanowił zreorganizować działalność tanich kuchni celem zaprowadzenia jak najdalej idących oszczędności. Obiady gotowane będą w kuchniach polowych, które przewożone będą na punkty przeznaczone do wydania obiadów. W ten sposób zaprowadzona zostanie redukcja personelu, oraz cały szereg innych oszczędności. 5

### — Miejska biblioteka dla dzieci.

p) Otwarta w marcu miejska biblioteka dla dzieci posiada 601 czytelników stałych, oraz około 100 przychodzących. Ogółem dzieci przeczytały w ciągu ubiegłych 3-ch miesięcy 7371 książek, w tem naukowej treści 1806 pozostała zaś ilość treści beletrystycznej. Z biblioteki korzystają dzieci szkół powszechnych, wyznaczane przez wydział kultury i oświaty poza szkolnej, (5)

### — Orzeczenie sądu Najwyższego w sprawie podatku szkolnego.

(1) Sąd Najwyższy decyzją swą z dn. 21 czerwca r.b. Nr. rejestratu 733 uchylił postanowienie Ministerstwa skarbu, wstrzymujące ściąganie podatku szkolnego przez magistrat za rok 1921. Wobec powyższego przypominamy, że do dnia 31 sierpnia r.b., należy wpłacić podatek, który po terminie będzie ściągany drogą przymusową. Ci podatnicy, którzy podatek wpłacali i został im zaliczony na rzecz innego podatku zostaną zawiadomieni o sposobie rozliczenia.

### — Porady prawne.

p) Magistrat zatwierdził statut organizacji i regularny patronatu prawnego opieki społecznej, jako samodzielnego oddziału pomocy prawnej i polityki opiekuńczej przy wydziale opieki społecznej. Zatwierdzone również projekt organizacji sądu polubownego przy miejskim patronacie, postanawiając pobierać za świadczenie wspomnianego sądu 1 proc. wartości przedmiotów od każdej ze stron, oraz za porady prawna po mk. 1000. Zwolnione od opłat zostaną osoby posiadające świadectwa ubóstwa, inwalidzi, weterani, zdembilizowani żołnierze, bezrobotni i t. p. (5)

### — O eksmisję.

(1) Właściciel domu nr. 33 przy Głównej Franciszek Wagner wniósł skargę o eksmisję przeciwko porucznikowi Kalinowskiemu i por. Hechonowiczowi. Skargę swą oskarżyciel motywował tym iż wyżej wymienieni zajęli mieszkanie zdembilizowanego majora Brzozowskiego i nie pozwolili komornikowi wykonać wyroku eksmisji. Sąd wydał wyrok nakazujący powtórnie eksmisję.

### — Ze szkół powszechnych.

p) Zajęcia w miejskich szkołach powszechnych rozpoczynają się z dniem 1-go września. Obecnie lokale szkół zostają odświeżane oraz zakupie się niezbędne przybory szkolne. (5)

### — Półkolonje.

p) Półkolonje dla dzieci szkół powszechnych w parku Poniatowskiego i Źródlińska przyjmują obecnie działkę na drugi sezon. Na półkolonjach dzieci otrzymują dwa razy dziennie posiłek. (5)

### — Zapobieganie epidemjom.

Naczelny Nadzwyczajny Komisarz do spraw walki z epidemiami wydał na podstawie ustawy z d. 14 lipca 1920 roku o utworzeniu urzędu Nadzwyczajnego Komisarza rozporządzenie, według którego wszystkie osoby, przybywające z obszarów województw tarnopolskiego, wołyńskiego, poleskiego i nowogródzkiego,



obszaru Ziemi Wileńskiej oraz z Litwy Kowieńskiej, Rosji Sowieckiej, Białorusi i Ukrainy a stały lub dłuższy pobyt, uważane są za wyzbudzające podejrzenie co do chorób zakaźnych.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie dniem 31 lipca rb. (2)

— O podwyżkę płac.

p) W inspektoracie pracy zgłoszono cały szereg próśb o zwołanie konferencji w celu podwyższenia płac. (5)

— Fałszerze mleka.

p) W handlu mlekiem rozpanoszyło się fałszerstwo, które przybiera rozmiary zastraszenia.

Ostatnio sąd pokoju w ciągu jednego posiedzenia skazał za sprzedaż sfalszowanego mleka, Potra Janasa na miesiąc aresztu i pozbawienie handlu na 1 rok, Adolfa Kirsza i Justawa Janasa, Marię Wiśniewską i Marię Urbaniak po 2 tygodnie aresztu oraz Ferdę Wintera i Janinę Maciejewską po 7 dni aresztu. (5)

## WYPADKI KRADZIEŻE,

— Awanturnicy karciarze.

p) Bracia Jakób i Moszek Ojzerowicze zostali zatrzymani przez policję za hazardową grę w karty podczas sprawowania tożsamości wyżej wymienieni stawili opór, usiłując obezwładnić policjanta. Oba graży odprowadzono do komisariatu gdzie spisano protokół. 9

— Wyrodna matka.

p) W ogrodzie przy ul. Tokarzewskiego nr 3 znalezione w torbie płóciennej zwłoki noworodka płci żeńskiej. Po przeprowadzeniu dochodzenia aresztowano Katarzynę Swenderską zam przy ul. Wawelskiej 29 jako podejrzącą o dokonanie zbrodni. 9

— Dobrana rodzina.

p) W fabryce Tenenbauma przy ul. Lipowej 85 popełniano systematycznie kradzież przedży. Podejrzany padł na woźnicę fabryki, Stanisława Kociaka, którego też po upływie pewnego czasu schwytano w chwili gdy usiłował ukryć w wozowni kilka worków przedży. Badany przez policję Kociak przyznał się do winy, oświadczając iż przedże wynosiła robocznica tej fabryki córka jego Egienja Dobraną, rodzinę aresztowano. 9

— Poparzenie.

p) Zamieszkały pod nr. 4 przy ul. Zagiewnickiej Adel Fajner wskutek eksplozji maszyny „Prymus” doznał poparzenia. Odwieziono go do szpitala. 9

## Teatr i sztuka

Koncert Kazimierza Skoczylasa.

(—) Zapowiedziany na dzień 12 sierpnia koncert znakomitego śpiewaka operowego (ba) Kazimierza Skoczylasa obudził szerokie zainteresowanie w kołach miłośników śpiewu muzyki.

Bilety nabywać można w cukierni Górnego. (1)

## Komunikaty

Zabawę ogrodową.

Urządza Ogrodnicy Łódzcy w ogródku „Urania” przy ulicy Cegielnianej Nr. 2 urozmaiconą tańcami, loterią fantową (kwiatową), pocztą i innymi atrakcjami w niedzielę, dnia 6 sierpnia b. r. Sympatykom Ogrodnictwa wejście w porozumieniu z Komitetem zabawy. Komitet. 5290—2 9

— Ze Zw. Ofic. Rezerwy woj. Łódz.

Na posiedzeniu Zarządu Związku Oficerów Rezerwy Woj. Łódz. w dniu 4 b. m., zapadła m. in. uchwała o przystąpieniu do zorganizowania banku spółdzielczego oficerów rezerwy. W tym celu wyłoniono specjalną komisję, która ma za zadanie w jak najkrótszym czasie opracować szczegóły organizacji wspomnianej instytucji i doprowadzić do zwołania pierwszego walnego zebrania członków założycieli banku.

## PRZEMYSŁ I HANDEL

Giełda warszawska z d. 4 b. m.

6 1/2% listy ziem.	Dol. St. Zjd.	6500 6560
5a 100 rb. — —	Marki niem.	— 9,00
% obl. m. Warsz. — —	Franki franc.	— 533
% obl. m. Warsz. — —	Funty	—

Czeki i wpłaty.

Belgia	504 505	London	29400
Berlin	9,20 8,50	Nowy Jork	6500 6550
Gdańsk	9,00 8,80	Paryż	— 534—536
Praga	—	Wiedeń	13,50

Akcje.

Bank hand.	— — —	Ostrowiec	— — —
„ Dyskont	— — —	Radzki	2750—2775
„ Kredyt.	3500—3600	Starachowice	6360
„ Zjed. z pol.	— — —	Zyrardów	79500
Cukier	58,000 56000	Borkowski	—1400
Drzewo	1475	Zegluga	— — —
Lilipop	4725	Jablkowscy	— — —
		Nafta	1825

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary	6570	Ruble złote	— — —
Franki	535	Ruble srebrne	— — —
Funty	— — —	Bilon srebrny	— — —
Marki niem.	9·50		

Giełda łódzka z d. 4 b. m. 1922 r.

dolar St. Zjd.	6540. 6530	Marki niem.	9.10 9.00
czeki	6530 — 6570	„ czeki	8,60 9,00
Miljonówka	— — —	obligacje	88

Budowa nowego „Zeppelina”.

(—) Towarzystwo budowy statków powietrznych „Zeppelin” w Berlinie otrzymało pozwolenie od Rady ambasadorów na budowę balonu szybowego o pojemności 70 000 m. kub. Statek ma mieć 200 metrów długości 28 m. średnicy i posiadać będzie 5 motorów po 400 HP co pozwoli mu na rozwinięcie szybkości 125 km. Czas budowy obliczono na 5 kwartałów. (8)

Konferencja handlowa.

W końcu sierpnia r. b. odbędzie się w Wiedniu międzyparlamentarna konferencja handlowa. (7)

## Z OSTATNIEJ CHWILI

Napad bandy bolszewickiej.

WARSZAWA. 5—8 (A. W.) W nocy 1 na 2 sierpnia w okolicy stacji Zahacie silna banda bolszewicka usiłowała przedostać się na terytorjum polskie. Batalion celny odparł pastników strzałami z karabinów maszynowych i ręcznych. Po walce oddziały bolszewickie cofnęły się. (5)

WILNO, (AW) W ciągu ostatnich dni powiecie wileńskim dokonano szeregu napadów rabunkowych w okolicach miasteczek Radoszkowice, nad granicą bolszewicką. Ofiarą napadu padło około 10 osób. Bandytów, uzbrojeni w karabiny i bagnety, ograbili między innymi folwarki Prozorowo i Wytowt oraz zabili właściciela majątku Zalesie, p. Kwaśniewskiego. Na miejsce wypadku przyjechały władze sądowe śledcze w celu ujęcia przestępców. Szereg osób, podejrzanych udział w napadach i rabunkach, już ujęto.

Drożyzna we Lwowie.

LWÓW 5 (wł.) Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej we Lwowie podnoszono, że przyczyną wzrostu drożyzny, który jest wprost katastrofalny jest wwoz żywności, szczególnie do Czechosłowacji. Postawiono wniosek, aby przyjdum wysłało delegację do Warszawy i jaknajenergiczniejszym żądaniem zakazu wywozu mięsa, jaj, tłuszczu oraz siana. Między innymi przytoczono, że w tym tygodniu wywieziono ze Lwowa 8 wagonów tłuszczu. (5)

Jarmarki na Ukrainie.

LWÓW 5—8 (A. W.) Na Ukrainie prawo brzeźnej odbywają się wielkie jarmarki i targi, na które przyjeżdżają Rosjanie z Moskwy i Niemcy. Transakcje dokonywane są w złocie i srebrze. Chłopi ukraińscy są na ogół bardzo zadowoleni z tych obrotów, wskutek czego ogromne znalazły sympatie do powstańców, których chłopi obecnie często wydają w ręce władz sowieckich. 5

Dalszy spadek marki niemieckiej.

BERLIN. 5. 8 A. W. Trwający w dalszym ciągu spadek marki niemieckiej szerzy coraz większy połoch wśród ludności, która stara się czynić możliwie większe zakupy wszelkich artykułów z obawy dalszej zwyżki cen. Kupcy fataliczni oświadczają, że spadek marki nie ujął się dotychczas w cenach towarów. Ceny obecne obliczone są na podstawie wartości dołara 400 marek. Skoro się jednak zadasy wyzerpią i będą sprwadzone po terażniejszym kursie, ceny wzrosną natychmiast o 100 proc.

Grecja chce okazać ustępliwość

LJON, 5 (PAT) Donoszą z Konstantynopola: Generał Wlahoponios, czyniąc zadość żądaniu państw sojusznicznych, pojągnął do odpowiedzialności oficera dowodzącego patrolami który przekroczył samowolnie strefę neutralną. (8)

## Detal-Hurt

Biuro Komisowo-Handlowe „FORTUNA” Wólczańska 165, tel. 14-98 ma do sprzedaży po najniższych cenach różną manufakturę na garnitury męskie, damskie, dziecięce, na palta i pelury. 3508s

## Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych i skórnych ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjeżdż od 9—2 i 6—8. Pannie od 5—6. 1023 skł.

## Z powodu

wyjazdu do sprzedania dom 5 towarowe bryki rolwaga 2 bryczki, resorka mała, furgon 2 dorożki nowe (Bałuty) ulica Kiełbacha 24 u gospodarza. 3276s

## Skóry

jelenie wygarbowane cztery sprzedam. Wiadomość Gubernatorska 27, I piętro Kwiatkowskiego. 3293s

## Olejarnia:

Do uruchomienia olejarni poszukuje spółnika z gotówką, ewentl. oddam w dzierżawę. Oferty „Olejarnia” do „Rozwoju” 3292s

## Przyjechałam

i na czasie tanio i akuracie przyjmuję do orzefasonowania damskie kapełuszki, Piotrkowska 17, m. 9, I piętro, wejście II piętro. 3292s

## Poszukuję

1-2 pokoje z kuchnią ewentualnie zamienię 2 pokoje przy ul. Kilińskiego za Zarzewską. Pośrednictwo pożądane. Łaskawe zgłoszenie uprasza się złożyć do Redakcji niniejszego pisma pod „Zamiana” 35 8s

## SUCHOTY

oraz wszelkie choroby piersiowe leczę „Balsam Thiocon A e”. Używa się za poradą lekarza. Sprzedają apteki i składy apteczne. 3279s

## Przyjmuje do dziurkowania

na maszynie białej. Artur, Eger, Stenkiwicz 105, fabryka fartuchów- 3278

## Wspólnika

nieczynnego z kap. 1—2 milj. poszukuje młody fachowiec z branży samochodowej posiadający własny zakład w Łodzi. Oferty sub „L” H. LITKA Zakład budowy karoserji Gdańsk, Nr 142. 3513s

**Scala**  
w razie niepogody w zimowym  
teatrze. 3312

**Dziś i codz. Występy sił nowoangażowanych**  
Wielkie atrakcyjne przedstawienia! Pierwszorzędny program

**Kino-Popularne**  
Konstantynowska 16.  
Dziś wielka sensacja

**HARRY PEEL** pod tytułem **ZASADZKA**  
Dramat sensacyjny w 5 wielkich aktach i 4 ch serjach. Niezwykła atrakcja! Porwania  
UWAGA: Sala dobrze ochłodzona. Dyrekcja za wiadomia Sz. P. że w celu otrzymania widnych i wyraznych obrazów został wystawiony nowy aparat podług najnowszej konstrukcji. Proszę się przekonać.

**Kawiarnia i mleczarnia „SIENKIEWIČÓWKA“**  
**TADEUSZA SZANIAWSKIEGO**  
W PARKU SIENKIEWICZA

otwarta jest codziennie od 8-jej rano do 11<sup>1/2</sup>, wieczorem.  
Wejście po 9-jej godzinie od ulicy Kilińskiego.

**Poleca:** śniadania, obiady, kolacje, wszelkie  
wyroby cukiernicze i napoje chłodne.

Koncert tercetu od 5-jej do 11-jej wieczorem.

Weranda oświetlona.

**Wielka Wyprzedaż Obuwia**  
damskiego, męskiego i dziecięcego najnowszych fasonów.  
**Spieszcie się, gdyż obuwie drożeje.**  
Również posiadamy na składzie duży wybór starych i nowych  
**po znacznie niższych cenach.**  
J. Jakubiec, ul. Konstantynowska 26

**Inteligentna**

wdowa w średnim wieku przyjezdna, pragnie poznać mężczyznę  
na stanowisku w celu matrymonialnym, ma kompletne meble  
w 2 pokoje z kuchnią, dużą bibliotekę mechaniczną, skrzypki  
koncertowe. Oferty do „Rozwoju“ pod „Mechanika“ (3271)

**OBUWIE**

najmodniejsze Paryskie i Wiedeńskie fasony z najlepszej  
skóry posiadają stałe na składzie

**STELZNER i WEBER**

141 Piotrkowska 141.

Wykonujemy zamówienia i wszelkie roboty z zakresu  
szewstwa po cenach przystępnych. 5285s

**Lecznica Lekarzy Specjalistów**

Piotrkowska 17, (drugie podwórko)  
przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach  
porada 700 mk. — od 9-jej do 8-jej po poł. —

**MASZYNY DO PISANIA.** 3307s

Mercedes, Underwood, Remington i t. p. Taśmy, kalka  
reperacje. **NAJTAŃSZE ZRODŁO**  
**ADOLF GOLDBERG** ul. Andrzeja № 1.

**Poszukuję**

mieszkania jednego lub dwóch  
pokoi z kuchnią. Może być na  
krańcach miasta odległość 10—  
15 minut od kolei. Oferty do  
Rozwoju pod „K. 42“ 5306s

**Szwalnica Tow. Obrony Kobiet**

ul. Piotrkowska 104-a, przyjmuje do szycia: suknie, kostiumy  
bluzki, płaszcza, oraz bieliznę, męską, damską, i dziecięcą. Wn  
konanie solidne. Ceny przystęp. Potrzebne szwaczki do bielizny  
wojskowej. 5-50s

**Łódzki Cech Sukienników**

zaprasza p. p. członków z rodzinami na **zabawę ta-**  
**nczną** mającą się odbyć w dniu 13 sierpnia r. b., o  
godz. 2 po poł. w parku W-go Heislera na Redogoszczu.  
3273s **ZARZĄD.**

**Duży lokal**

z sklepem w centrum miasta,  
nadający się na skład do odstą  
pienia wiadomość Piotrkowska  
№ 174 „Bławat Polski“ 3306s

**Hurt. i det. sprzedaż wyr. żyrandowskich**  
po cenach fabrycznych  
Piotrkowska 59 (w podwórzu, 2 sklep na lewo)

**Młynarz**

doskonale wykwalifikowanego, z dobrą praktyką, na stałą  
i dobrze płatną posadę poszukuje poważny młyn w Łodzi.  
Piśmiennie zgłoszenia uprasza się pod „Młynarz“  
do administracji tego pisma. 3310s

**Na wypłatę**

firanki, kapy, obrusy, ręczni  
ki, płótna, towary męskie i  
damskie Ch. Markowicz S-ka  
Piotrkowska 37, podwórko.  
5299s

**WIROWKI**

Związek Spółdzielni Mleczarskich w Warszawie  
Oddział w Łodzi, Al. Kościuszki № 29.  
— dawniej —  
Warszawskie Ziemiańskie Towarzystwo Mleczarskie.

**KONWIE**

3242s

Wyższa szkoła kroju i szycia

**„Józefiny“**

nagrodzona na wystawie pracy kobiet w Warszawie złotym  
medalem, w Belgji srebrnym i dyplomami uznania  
**Łódź, Piotrkowska 163.**

Karsy wyższe i niższe Metoda kroju podług systemu fran-  
cuskiego i angielskiego Gruntowna nauka pasowania mie ze  
nia i upinania Dla początkujących przygotowawczy kurs szy-  
cia. Przyszkołe duża pracownia sukien, gdzie uczennice na-  
bierają wprawy i gustu. Specjalny oddział artystycz. haftu i  
rysunków. Po złożeniu egzaminu w Cechu otrzymują paten-  
ty cechowe, lub świadectwa prywatne. Na miejscu duży wy-  
bór manekinów 2815K1

**Zagubiono**

w drodze z biura ekspedycyjnego Krótka 4 do Banku Piotrkow-  
ska 74 bilet skarbowy № A. 3:0405 na sumę mkp. 100.000 Uzc  
wego znalazcę uprasza się o zwrot do Tcw. Telefonów rywa  
nych H. Dyljon i S-ka ul. Piotrkowska 123 za wynag. odzienie  
Odpowiednie zastrzeżenia poczyniono. (351)

Dyrekcja 8-kl. Wyższej Szkoły Realnej  
z Wydziałem Handlowym Zgromadze-  
nia Kupców m. Łodzi, Dzielna № 68.

podaje do wiadomości, że zapisy do klas podwstępnej i  
wstępnej I, III, IV, V, i VI. przyjmuje kancelaria szkoły  
codziennie od godziny 10—2.

Egzamin dla nowowstępujących uczniów odbędzie  
się dnia 30 sierpnia o godzinie 9 rano.

**Sprzedam gospodarstwo**

byłe zaraz 24 i pół morgi ziemi pszennej w tem 1 morga  
łaki i ogród owocowy ziemia w jednym kawale, zabudo-  
wanie gospodarcze inwentarz żywy i martwy do szosy Łódz-  
kiej pół wiorsty wieś Srebrna przy Dąbrowie. Cena przy-  
stępna Antoni Szer. 3270s

**Nie kupujcie  
towarów**

póki się nie przekonacie, że  
najt. kupuje się w składzie  
(pod firmą)

**Najtańsze  
źródło**

Dzielna 36, w podw.  
Towary na

Ubiory męskie | Kretony  
damskie na | Musliny  
bieliznę, na | Satyny  
pościel, na | Etaminy  
wspory, caji, | i Surówki  
chustki. | i Szewioty

UWAGA: taniej niż w sklepach  
bo w przyw. mieszkaniu mały  
zysk duży obrót.

Hurt. i detal 3228w

Sprzedam

**Lokomobile**

nomą firmy Roley S-ka „Lin-  
coln“ Anglja 7 atmos. 35 P. S  
Cena loco stacja kupującego  
7 milionów. Zgłoszenia łdzikow  
ski Grand-Hotel Łódź. (524845)

**Szwaczki**

**Zakład Malarski**

do wojskowej bielizny za  
dom są potrzebne. Andrzej  
24 m. 1. 3304s go 102. 3294s

**Korzystny interes**

Zamienię sklep spożywczy dochodowy pokój, kuchnia, wygodny  
z ogrodem warzywnym na mieszkanie bez sklepu w śródmieściu  
Wiedomość na miejscu Kaliska 10 dojazd tramwajem № 4.  
Szczegółów udziela właściciel H. Sznel Krótka 5. 3272s



# Pożar Cyrku

Niezwykłe ciekawy obraz pożaru cyrku Diomedesa widzimy w filmie pod powyższym tytułem, wykonany w Ameryce, oraz cały szereg atrakcji cyrkowych z słynnym herkulesem M. ANTONIO, zawody sportowe, gra w piłkę nożną, przy bardzo bogatej wystawie.

Film ten wywalał w Teatrze Świetnym „NOWOŚCI“

3314

## Grand-Kino

Ostatnie 2 dni!

## „DZIEWCZĘ z CICHEJ WIOSKI“

Film w 5-ciu aktach. W roli głównej **M-lle MATHOT.**

Nad program: Uroczystość oficjalnego przejęcia Śląska przez Rząd Polski w Katowicach dn. 17 lip. 22 r.

## Strajk

pociągnie za sobą wielką drożyznę. My sprzedajemy po starych cenach i radzimy nie zwlekać.

### Garderoby letnie

palta damskie	16500 14500	12500	suknie z jedwabiu	48000 38000
palta damskie z koworkotu	38000 34000	32000	jesionki sukieneczki z etaminy	5500 4500 3500
suknie z kretonu	5500	4500	bluzki etaminowe spódniczki z szewlotu	5500 4500 3500
„ z etaminy	12500 9500	5500	garnitunki dla chłopców w wielkim wyborze	3800 3500
„ z szewlotu	7500	6500	paletka dla chłopców i dziewczynek	
„ z garbardiny		22000		
„ z trykotu		24500		

### Jesienne nowości

jesionki z modnego materiału	48000 38000		palta damsk. z wełny i ang. materiału	38000 32000 28000
------------------------------	-------------	--	---------------------------------------	-------------------

**MATERJAŁY** na garnitury, palta, kostjomy, suknie, bluzki w wielkim wyborze.

Garnitury męskie	z sztreichgarnu	42000	28000
	z czystej wełny	55000	38000
	z kamgarnu	9500	52000
spodnie	z sztreichgarnu		8500
	z kamgarnu		14500

## Szmechel i Rozner, Łódź

PIOTRKOWSKA 100, filja 160.  
Radzimy nie zwlekać z zakupem.

P862E

# TUJA

Płyn roślinny Dra. SEGUINAUD'A usuwa piegi i plamy, do nabycia we wszystkich składach aptecznych i aptekach. Sprzedaż hurtowa i detaliczna

Tow. Akc. L. Spiess i Syn  
Łódź, Piotrkowska 107. 9882)

## Oleje i smary

maszynowe świeżego transportu poleca

„ELIBOR“ Spółka Akc. Handl. Przemysłowa  
L. J. BORKOWSKI w ŁODZI

ulica Kilińskiego № 60, tel. 173.

3283s

Zawodowa Szkoła kroju szycia i robót ręcznych  
Odznaczona złotym medalem

Mistrzyni cechu **A. KOPYDŁOWSKIEJ**

Łódź, Piotrkowska 154.

Kurs kroju, pasowania i modelowania. Kurs szycia i mierzania. Kurs wszelkich robót ręcznych, słoju, robót freblowskich i introligatorstwa. Dla pracujących kursy wieczorowe. 2563K

Po skończonym kursie, uczennice otrzymują świadectwa. Zapisy w kancelarii szkoły od 10 do 1ej. Sprzedaż fasonów papieru.

Ogród Ogniska Załogowego Przejazd 1.

Dziś t. j. dn. 6. b. m. i codz.

S162E

Koncert słynnej Orkiestry narodowej

## St. Namysłowski.

**Baczność ! Baczność !**

Związek Zawodowy Pracowników Przemysłu Włókienniczego „POTĘGA“ w Łodzi.

Niniejszym zawiadamiamy swych Sz. członków że w dn. 6 sierpnia r. b. o godz. 8 rano w lokalu przy ul. Przejazd № 34, odbędzie się

### Ogólne Nadzwyczajne Zebranie.

O liczne i punktualne przybycie członków prosi

3288s

ZARZĄD.

**Uwaga!** Wejście tylko za okazaniem książeczki członka.

## Gospodyni

Potrzebna zaraz kompiel na gospodyni dogospodarstwa wiejskiego. Oferty składać do administracji „Rozwoju“ pod „I. S.“ 3291s

### Ważne dla ziemian!

Pulpe kartoflaną, dołowaną z zeszłorocznej kampanji. Wyborną paszę dla bydła w wagonowych ładunk. Kwiat słoju w wybornym gatunku dostarcza

**Juljan Praszkiar Łódź.**

Konstantynowska 30. Adr. telegr.: „Julprasz“ Łódź.

LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW  
LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145 Piotrkowska 145.

za plombowanie, oraz wprawianie zębów  
opłata podług taksy. 5362s

### Uwaga!

Wielki wybór obuwia najnowszych fasonów brzowego i lakierowanego, męskiego i damskiego. Duży wybór pantofli z najlepszych skór zagranicznych po cenach znacznie niższych poleca

**J. Kowalczyk Łódź, Cegielniana 25.**

Obstałanki wykonuję w przeciągu 24 godzin 5260s



**Drobne ogłoszenia:**

**Kupno i sprzedaż:**

**Salonik tania do sprzedania** oferty do Rozwoju pod „Nuty miast”. 7206-1

**Kupię maszynę gabinetową (Singer)** do szycia Oferty w Rozwoju pod „Gabinetowa” 7301-1

**Solidny interes** sprzedam miejscowości ruchliwą wiadomość Cmentarna 10 Błaszczuk. 7206-1

**Dom drewniany do sprzedania** Przem. Kilińskiego ul. Włodzimierska 45. Wiadomość u gospodarza na miejscu od g. 5-ej popoł. 7298-1

**Dom 1-o piętrowy o 8 mieszkańach** drewniany niewykończony z placem i ogrodem do sprzedania Wiadomość u Szumińskiego Rzgowska 37 Łódź 7294-2

**Sklep spożywczy do sprzedania** przytem pokój i kuchnia ul. Rawska 10. 7295-2

**Dwa łóżka z materacami** są do sprzedania Nawrot 34 wiadomość u stróża. 7295-2

**Sprzedam garnitur mebli czarne** kryte pluszem, oraz dwie szafy Zakątna 66 m. 39 3 piętro od 5-8-ej. 7311-2

**Stoły wannę prasę kopjową** pa pier sprzedam Berlach Ewangelicka 17. 7314-1

**Sprzedam tania urządzenie warsztatu rzeźniczego** ul. Aleksandrowska 122 oficyna. 7326-1

**2 rowery damski i męski** do sprzedania ul. Zielona 58 m 22. 7332-2

**Do sprzedania naczynie kowalskie** bryczka nowego fasonu wóz parokonnny, lekki wóz i wózek ręczny wiadomość Rokicińska 147 u kowala. 7346-1

**Urządzenie sklepowe kolonialne** do sprzedania obejrzać można u dozorczy domu Ewangelicka 17. 7347-3

**Maszyny pończosznicze** kupuję sprzedaje przyjmuję do reperatury M. Sweter Piotrkowska 185. 7349-1

**Magieli do sprzedania tania** zaraz Składowa 16. 7352-1

**Do sprzedania z powodu wyjazdu** tania 2 domy drewniane 2 morgi ziemi ogród owocowy przy ul. Brzezińskiej Wiadomość Brzezińska 108 Klim. 7353-1

**Sprzedam sklep spożywczy** ul. Słomska 5 przy Staro Zaczewskiej. 7343-3

**Sklep kolonialny pokój z kuchnią** sprzedam z powodu zmiany interesu Karola 26 sklep 7329-2

**Kupię wózek dziecienny** Oferty do adm. Rozwoju pod „Wózek”. 7339-2

**Mebel kuchenne do sprzedania** białe solidnej roboty stolarnia Krucza 25 7348-2

**Kupię natychmiast wózek ręczny** na resorach o dwóch kołach Składowa 21 Grobelny, 7316-1

**Sklep, Polski ul. Pomorska 33** do sprzedania. 7335-3

**Pesztki różnych materiałów** po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczańska 62-10. 7334-7

**Sprzedam tania szafę, białe** żniarkę, leżankę i firanki Składowa 21 Grobelny. 7315-1

**Sliczny sklep kolonialny** sprzedam z pokojem i kuchnią Na piórkowskiego 12 (Rzeźnik). 7366-1

**Mebel sypialnie stołowe** szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechlecki Piotrkowska 108 6262-0

**AAA Obrączki słabne, pierścionki, kołczyki, duży wybór** gwarancja za złoto, zegarki najtaniej Brzezińska 10 Jan Placek. 6817-9

**AAA Kupuję meble** dywany futra garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny szalik Benedykta 28-15 parbr 7148-25

**Mebel sypialnego stołowego** salonu szafy otomany lustro żłankę biurko zegar wyprzedaż tania byle zaraz Piotrkowska 225-5 7236-3

**Sprzedam urządzenie sklepowe** tania byle zaraz Targowa 5 m 4. 7245-1

**Sklep do sprzedania** zaraz z powodu wyjazdu Kilińskiego 197. 7179-2

**Do poszukuje lokalu** chce odstąpić kto chce kupić przedmiot majątek ziemski przedsięwzięcie handlowe sprzedaje Biuro Fortuna Wólczańska 16 tel. 14-98 7142-1

**Odstepię piekarnię z mieszkaniami** w Będkowie J. Raźnie wski Stacja Kolejowa Wolbórzka. 7189-1

**Powozy, bryczki najnowszych fasonów.** Wolant resorki, toparowe bryki, rolwagi i wozy, angielskie chomonta i szory sprzedam Kilińskiego 28. 7173-1

**W Kaliszu sklep spożywczy** do sprzedania z towarem doprze prosperujący w centrum miasta Wiadomość u młeczarni Andrzeja 6 w Łodzi 7268-2

**Sklep spożywczy do sprzedania** Suwalska 19. 7921-1

**Dom do sprzedania** przy parku Weneja za 5 milj. Wiadomość ul. Rzgowska 15 m. 4 i do 6 wiecz. 7292-1

**Do sprzedania rolwaga, furgon** piekarski, wózek na resorach wiadomość Pańska 7 u lekarza. 7284-1

**Mebel solidne najtaniej** sprzedaje Kaczorowski Piotrkowska 35 w podwórzu. 7280-2

**Sklep rzeźniczy z kompletnym** urządzeniem sprzedam tania Nowo Pabjanicka 7. 7269-1

**Pianino elektryczne, rower** motorowy sprzedam niedrogo wiadomość Piotrkowska 51 majazyn „Cmielów”. 7310-2

**Dokaział 10,000 dziennie** zarobić może ten kto odkupi dwie maszyny do wyrobu pończosznicy swetrów Janio Gdańska 121. 7307-1

**Przedsiębiorstwo robót szklarskich** przyjmuje wszelkie zamówienia wchodzące w zakres szklarstwa oraz sprzedaż szyb okiennych ul. Piotrkowska 249 Jan Candryk. 7305-2

**W Zgierzu sprzedam domek** murowany ze sklepem spożywczym punkt bez konkurencji dla rzeźnika lub piekarza Zgierz Piątkowska 48. 7305-1

**AA Kredens stół, krzesła, samowarnik, zegar, szafa** otomany, biureczko, leżankę sprzedam tania Piotrkowska 261-4 front. 7325-6

**Kupię sklep z mieszkaniem** na dajacy się na skład kartofli i drzewa lub samo mieszkanie Naniórkowskiego 12 Piechociński. 7367-1

**Kto chce kupić majątek ziemski** i sklepy, młyny, wiatraki proszę się zgłosić Rzgowska 80 Br. Stokowski. 7357-3

**Power wolne koło** okazujmie do sprzedania Cegielniana 66 m. 12 7360-1

**Różne:**

**Budowa i reparaacja studni** szybko i akuratanie pod gwarancją zakład studniarski Rzgowska 141 Witczak. 7243-2

**Przybłąkał się pies rasy chart** (mieszany) maści żółtej odebrać za zwrotem kosztów ul. 6-go Sierpnia 102 (Garniz. Zakł Kapiel.) 7300-2

**Przybłąkała się suka maści** morderczącej lapki przy końcach białe odebrać można Aleksandrowska 19-3. 7292-2

**Potrzebny chłopiec** do terminu ślusarnia ul. Dzielna 22. 7297-2

**Udzielam gry fortepianowej,** oraz przyjmuję kierownika chóru Ogrodowa 22 organista. 7299-2

**Akuszerka Pipikowa** przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 152 7158-8

**Potrzebna od zaraz służąca** mi tej powierzonej do sprzątaniania i dzieci Konstanyńska 79 m 15. 7328-2

**Poszukuję pokoju umeblowanego** lub bez mebli z osobnym wejściem od zaraz cena obojętna Oferty „Ak. Tow. F. K.” 7331-2

**Poszukuję posady pomocnika** buchaltera ekspedjenta lub biurowej. Ukończyłem kursa buchalterijne w Łodzi Łaskawe Zgłoszenia do Rozwoju pod „K. 50”. 7304-1

**Wrawcowa** poszukuje szycia w domach prywatnych Cegielniana 92 A. Domińczak. 7362-3

**Kowal zdolny** potrzebny zaraz Zakątna 81. 7365-1

**Chłopcy mający chęć** wyuczyć się ślusarstwa mogą się zgłosić do ślusarni ul. Łakowa 22. 7368-2

**Potrzebna bufetowa** zaraz sumienna do piwiarni obeznana w tym fachu za poręczeniem Sienkiewicza 29. 7356-3

**Zamienię duży pokój frontowy** z balkonem na pokój z kuchnią ul. Karolewska 11 na 5 piętrze Hedrych. 7361-4

**Pielęgniarka** poszukuje pokoju przy rodzinie może być bez mebli Oferty dla Pielęgniarki proszę składać do adm. Rozwoju. 7344-3

**Do wynajęcia pokój umeblowany** wspólny dla mężczyzny Plac Wolności 2 7351-1

**Potrzebna czeladź** stolarskich Piotrkowska 150 7345-1

**Potrzebna uczciwa młoda dziewczyna** do służby Łakowa 22 m 4. 7337-3

**STUDENT** dziela matematyki i jacyw fizyki języków Kilińskiego 9-3 (druga brama) godz. 7 7342-3

**Na postój jednego lub paru** samochodów ciężarowych szukam pomieszczenia ciepłego Oferty szczegółowe możliwie z ceną roczną składać do Rozwoju dla „Glauks” 7333-3

**Potrzebne zaraz zdolne** prasowaczki do pralni chemicznej Piotrkowska 116. 7319-2

**Natychmiast** potrzebny pokój dla kawalera przy spokojnej rodzinie adres Radwańska 19 m. 4. 7321-3

**Nauczycielka Polka** wróciła z Gdańska odnowiła lekcje polskiego, niemieckiego biednym uwzględniam Przejazd 48 m. 8 7323-1

**Potrzebna ekspedjenta** do cukierni z kaucją Dzielna 10 W. Michalski. 7324-1

**Zagubione dokumenty.**

**Szewczyk Antoni** zagubił kartę na paszport polski wyd. w Widzewskiej Manufakturze. 7267-1

**Rzeżko Jan** zagubił dowód osobisty wydany w Skierniewicach. 7270-1

**Efenberg Jan** zagubił paszport polski wydany w Kaliszu. 7272-1

**Kubiak Ewa** zagubiła paszport polski wydany w gm. Sujki 7350-3

**Frenklówna Golda** zagubiła tymczasowy dowód osobisty wydany w Łodzi. 7348-3

**Chil Winter z Ozorkowa** zagubił kartę powołania wyd. w Łęczycy. 7278-1

**Kosakiewicz Bolesław** zagubił paszport polski wydany w gm. Majaczewice 7313-2

**Zaginął dowód osobisty** na imię Franciszka Piotra Łuczaka wydany przez Komisariat Policji w Łodzi 7327-2

**Śniecikowska Mieczysława** zagubiła paszport niemiecki wydany w pow. Dominów 7330-2

**Benke Edward** zagubił paszport rosyjski wydany w Hojnach. 7355-3

**Drzazga Marianna** zagubiła paszport rosyjski wydany w gm. Dąbrowie Rusieckiej. 7354-3

**Woltman Adolf** zagubił dokument wojskowy wydany w Łęczycy. 7358-3

**Pawłowska Jadwiga** zagubiła paszport polski wydany w Łodzi. 7359-3

**Jaśmin Donard** zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7363-3

**Zygmunt Falkowski** zagubił matrikulę wydaną przez Państwowa Szkołę Włóknięcą. 7364-1

**Dziecinchowiec Józeta** zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi. 7336-1

**Kazmierczak Stanisław** zagubił kartę bezterminowego orlopu wydaną w P. K. U. w Tomaszowie. 7338-3

**Zgubiono weksel** wystawca N. Giecel z Kutna na zlecenie M. Kozak płatny 10/VIII 1922 r. żyrował B. Moszkowicz 7317-3

**Cifier Wilhelmina** zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 7341-3

**Klemberg Henryk** zagubił paszport na pralnię chemiczną wydany w Łodzi. 7318-1

**Skradziono portfel z pieniędzmi** różnymi dokumentami oraz dowód osobisty wydany w VII Komisariacie m. Łodzi na imię Romana Flisińskiego. 7320-3

**Wileński Teodor** zagubił kartę pobytu wyd. w Łodzi przez Komisariat Rządu. 7322-3

**Młody człowiek** z wykształceniem średnim (licencjat) poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej Łaskawe oferty pod „Opus est” proszę składać w administracji „Rozwoju” 3305s

**Dr. Edmund Eckert**  
Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 3-8 ul. Kilińskiego 137 (róg Główna) № 316 W.U.Z. (2964K)

**DO MEK**  
murowany w Ozorkowie Maszkowska 175.  
**sprzedam**  
10 pokoi, ogródek, mieszkanie i sklep wolne. 2395s

**Kupuje meble**  
dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęt domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552-K)

**KUPUJĘ**  
brylanty, złoto, srebro, zegarki, biżuterię, stare zęby, placę najlepiej Konstanyńska 7 MILICH prawa of. i p. 2250K

**Dr. Zygmunt Ługowski**  
ul. Konstanyńska 31  
Choroby kobiece i akuszerja przyjmuje od 5 do 7 po poł. 1342d W. U. Z. zdn. 1-III-22

**Dr. Stanisław Przybylski**  
ginekolog  
**b. asystent profesorów Roznera, Kadera** ordynujący przez szereg lat w Francuskiej ordynacji w tym roku w Krynicy w miasteczku „pod Białym Orłem” 2678K

**Sprzedam zaraz**  
z powodu wyjazdu gospodarstwo 7 morgowe, dom 6 mieszkań wolnych, budynki, ogród owocowy. 15 minut do tramwaju zgierskiego albo Aleksandrowskiego. Cena przystępna Wiadomość: Aleksandryjska 23. Weber. 3268s

**Dr. STAWOWCZYK**  
**Sienkiewicza 29.**  
Choroby wener. i skórne  
Przyjm. od 9-10½ i 5-7 (325s)

**Cena ogłoszeń** przed tekst, i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniejsza ogłoszenia 100 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem łamów. Należy bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wycofanie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez poprzedniego zawiadomienia „Rozwoju” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.